
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line1 

              COMUNE DI LEINI 
 

                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    
                                                   --------------------- 
                                        

 
 

 
SETTORE TECNICO 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 634 DEL 11/09/2024  
 
 

OGGETTO: 
PERMESSO DI COSTRUIRE CONVENZIONATO N° 199/2022 IN AREA "R2/1" DI PRGC 
- OPERE DI URBANIZZAZIONE A SCOMPUTO DEGLI OO.UU. IN VIALE EUROPA E 
VIA  GENERALE GUGLIELMO VIOLANTE - NOMINA DIRETTORE DEI LAVORI. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

Vista la P.E. n° 199/22, in Area “R 2/1” di P.R.G.C., relativamente alla realizzazione 

di opere di urbanizzazione, a scomputo degli oneri di urbanizzazione, intestata a Edil 

Casula S.r.l., da realizzarsi in viale Europa e via Generale Guglielmo Violante; 

Dato atto che l’importo delle opere di urbanizzazione (viabilità, area a parcheggio, 

marciapiedi e sottoservizi), come da computo metrico allegato alla suddetta P.E. è pari ad 

€ 147.711,62 (centoquarantasettemilasettecentoundici/62); 

Richiamato il “Regolamento Comunale per le opere di urbanizzazione” approvato 

con Delibera di C.C. n° 81 del 22/12/2008, in particolare l’articolo n° 6, dove si dispone che 

il Direttore dei Lavori delle opere di urbanizzazione a scomputo sia nominato dal Comune, 

con oneri a carico del Concessionario; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, richiamato in particolare l’art. 50 che al comma 1, lettera 

b), consente l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro …”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line2 

Dato atto come: 

 trattasi di affidamento diretto a professionista, per servizio tecnico, il cui ammontare è 

inferiore ai 140.000 euro; 

 gli onorari del professionista sono, ai sensi del vigente regolamento per l’esecuzione 

delle OO.PP. a scomputo degli oneri, totalmente a carico del Concessionario, per cui il 

presente incarico non comporta assunzione di impegno di spesa per il Comune; 

Individuato altresì il nominativo del professionista cui affidare l’incarico di Direttore 

dei Lavori delle opere in oggetto, sulla base della tipologia dell'incarico, della 

qualificazione economica e tecnica, abilitazione e professionalità, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, non discriminazione, concorrenza e rotazione; 

Accertata l’idoneità professionale e la disponibilità dell’Arch. Danilo BRIZZO, 

iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Torino della 

Provincia di Torino al n° 5677, con studio in via Carlo Alberto n° 161, Leini (TO); 

 Ritenuto che la nomina dello stesso rientra in quanto previsto dalla vigente 

normativa;  

Visto il T.U.E.L. 18/08/2000 N° 267 e lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 

Responsabile di Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 

267/2000, nonché artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/01; 

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere, 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1) Di Incaricare il professionista Arch. Danilo BRIZZO, iscritto all’Ordine degli Architetti 

Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Torino della Provincia di Torino al n° 5677, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line3 

con studio in via Carlo Alberto n° 161, Leini (TO), della Direzione Lavori, per conto del 

Comune, per l’esecuzione delle Opere di Urbanizzazione (viabilità, area a parcheggio, 

marciapiedi e sottoservizi) di cui alla Pratica Edilizia n° 199/22; 

2) Di dare atto che le spese relative agli onorari del professionista sono ad intero carico 

dei privati concessionari; 

3) Di disporre che copia della presente venga inviata al professionista dei proponenti, 

con l’invito a voler mettere a disposizione del Direttore dei Lavori tutta la 

documentazione necessaria per poter espletare l’incarico e al Settore Edilizia Privata, 

Urbanistica e Ambiente per opportuna conoscenza. 

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 
Passaretti, Arch. Antonella


